\-7

ttt

CÓPIA
INDICAÇÃO cMM No 013t2o23 (EsMS No(x)s)

AssunÍo: rNsraleçÃO DE PARQUE INFANTIL e CONSrnuçÃO DE UMA QUADRA
socrETY No Bem.Ro ceLoÊNCrR

Requerente: VEREADORA EDILENE DA S. M. DOS SANTOS

Requerido: PREFEITO JORGE I{ENRIQLJE COSTA DE OLMIRA

INDICO ao Chefe do Executivo na forma regimental que seja realizado a
instalação de um parque infantil e construção de uma quadra Society no Bairro
Galdência.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente INDICAÇÃO, pois ao realizar a
construção de uma quadra Society no Bairro Galdênci4 tendo em vista que o
futebol, além de fazer parte da nossa cultur4 também é uma excelente opção para
quem gosta de praticar atividade fisica e isso se deve ao fato ser um exercício
fisico completo, que permite ao praticante trabalhar movimentos de alta
intensidade e variação, que entre chutes, corrid4 saltos e giros, os beneficios do
futebol chamam a atençâo por conseguir manter o corpo saudável de diversas
maneiras, sendo um meio eficaz para melhorar ou manter a saúde e sua prática
permite desenvolver não só qualidades fisicas, mas tambem psiquicas e morais,
que uma quadra socie§, é um espaço de lazer com dimensões socioambientais, que
promove integração, sociabilidade, amizades, alcançando saúde e também a
recreação, que com a construção do referido campo estará estimulando a mudança
de hábitos, melhoria da saúde e a qualidade de vida da população e por ser uma
reivindicação dos moradores da referida localidade e isso inclui também a
instalação de um parque infantil.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de2023.

lerre

ESTADO DO RIO DEJANEIRO

CÂunnn Mururcrpal DE MENDES

E,DII,ENE DÂ SII,V

CAMARÁ MUNICTPAL DE MENDEI
Pro lo Legislativo

N" a4 4 ,ttL
Data
Ass.

?

Lloo xo EXPtDtENÍf

et27 r o2 t 2o 29
As

TOS
VEREADORA SOI,IDARIEDA E

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - CEP 26700-000 - MENDES - RJ - TELEFONES: (24\ 2465-2336
I 246s-3315

PORTAL: www.mendes. rj.leg. br